Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Duodecimu[m] tractat de sup[er]bia [e]t eius speciebus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum I

Cap. XII

hominū fausta vel infasta existimāt
tempora, nisi hui⁹ mali magnitudinez
ex timore ap̄lī pensarem⁹, qui de talib⁹
bus ait. **N**ihil cognouisti deinceps, imo
cogniti estis a deo, quō puerimini ite
rum ad infirma et egena elemēta, qui-
bus denuo seruire vultis, dies obser-
uatis et menses et tempora et annos.
Timeo vos, ne forte sine causa labo-
rauerim in vobis. **C**amē bene obser-
nare quis pōtē tempora qñ luna est i cer-
ta quota p secundis lignis ut diuitias
durent et minus a vermis rodant.
Sic de pomorū colligēdis fructibus
et de similibus que ex naturali philo-
sophia vel ex arte autentica sine super-
stitionib⁹ seruari debent vel possunt.

Capitulum. xii.

Prohibet in colēdovniz
deum superbia qua quis renuit
deo obedire, sicut humilitate
deum reueremur debite. **D**omi⁹ primo
videndum erit, quid sit superbia, quō
differat ab inani gloria, et cōdetestabili
le viciū sit. **S**ecundo que sint eius
species. **T**ertio qñ sit morale pecca-
tum, et de ei⁹ remedijs. Circa primū
notandum fīm Tho. secunda. iij. q. clxij, et
questionib⁹ de malo, questione de su-
perbia. **Q**uod superbia est contemptus
dei vel superioris, vel nolle obedire ta-
lium preceptis. Et hoc est formale et
principale. **S**ed materiale est audax
seu plūmptuosus appetitus et inordi-
Gnatus appie excellentie. **D**icit primo
contēpius. **D**omi⁹ nota q̄ tūc fīm Tho,
secunda. iij. q. clxxxvij. arti. ix. aliquis com-
mittit vt trāsgredit̄ aliquid ex contēpiis
qñ volūtas eius renuit subiaci ordinati-
onis legis vel regule, et ex hoc pcedit
ad faciēdū cōtra legē vel regula. **Q**uā
autē cōtra appie aliquā particularē
causam, puta occupiscentiā vel frā vel
desideriū cuiuscūq; alteri⁹ rei inducit̄

ad aliqd faciēdū cōtra statuta legis
vel regule, nō peccat ex contēpiis. **H**o
ex aliqua alia causa, etiā et si frequētā
ex eadē causa vel alta simili peccatū
steret, frequētā tū dispositiōne inducit̄
ad contēpū. **N**am fīm Hern. Contēpū
est tumor supbie. **D**icit se-
quēt̄ in descriptione supbie. **N**olle
obedire, quod declarat contēpū. **I**. re
nuere obedire. **E**st em̄ trāsgressio pce-
pti effectus exterior supbie q̄ est in oī
moralī peccato. **S**ed contēpū pce-
pti est interior actus, nō est in oī pec-
ceto mortali, q; q̄dam sunt ex ignorā-
tia, alia ex fragilitate, **H**o supbia ex qdā
malicia. **D**icit̄ vel stuporis, q; quēli-
bet debet̄ superiore arbitriari, vt po-
stea dicet̄. **D**icit̄ appetitus audax, q; q̄
supbia est in trascibili de appie bono
presumptio qdāz q̄ se erigit cōtra deū
vel alios homines, eos vel eoz mandata
quipēdēdo seu contēnēdo. **D**icit̄ inor-
dinatus, quia si ordinate quis appete-
ret excellentias suas nō peccaret. **N**ā
rex frācie pferre pōtē diuitias suas di-
uitijs militis, et cōsiderare dona tem-
poralia et spūalia sibi collata a deo. **H**o
cum gratiarū actione in deū debet ea
reducere, q; si se extollat de eis cōtra
deū aut primū, aut eoꝝ mādata inor-
dinare, illuc appetit. **D**icit̄ appie excel-
lentie. **D**ū dicit Alexander, de hal. in
summa, q; cuꝝ supbia sit appetere ex-
cellentia sui, aliud ē appetere excellē-
tiā et aliud appetere excellentias ve
appie. Appetere em̄ excellentiā cū sic
nāle hoī et angelo inqntū sūt facti ad
dei imaginē nō ē p̄cū. **H**o appetere ex-
cellētiā appie vt appie semp̄ est p̄cū.
Et si multipli vt i spēbiis apparebit
q̄tuor. **E**x quib⁹ p̄t̄ p̄mo q; supbia
duplici virtuti contraria d̄recte, hu-
militati quo ad formale in supbia et q̄
ad materiale magnitudinati q; virt⁹ im-
portat extensiōne ansim̄ ad magna et

d 4

ardua in oī virtute. Secundo supbia
differt ab appetitu inanis glie seu ab
inanis gloria. Pro cui⁹ intellectu no-
ta fm Aureolum in.ij.dss.xxi.q.ij.Q
aliquid ē cōplaceret delectari in sui ex-
cellētia habita. qd est vane glorie. et
aliquid est erigere se sup alios qd ē sup-
bie. Affectiōes em appetitus sequunt
cōformiter existimatiōes intellect⁹. h
alia est existimatio in intellectu existi-
mare qnitatē sue excellētiae absolute.
et aliquid ē existimare excellētia sua
compatitie ad alios fm excessus. imo
hec scda oris ex pma. Primo em ite-
lectus inordinat⁹ existimat suas suffi-
ciētias esse magnas et supmi gradus.
Scda ex hac existimatiōe oris statim
existimatio iſufficiētis alioꝝ. q existi-
mat excellētias olioꝝ paruas. Et hoc
duplisciter. vel existimādo sufficiētias
pprias magni gradus. vel sufficiētias
libi eq̄liꝝ modicas. Igſt in appetitu
erū pſormis due affectiōes corruen-
tes ultimis existimatiōibus dnabus.
Prima qdem existimatiōne q inordi-
nate existimat excellētia suā magni
gradus absolute. sequit i appetitu de-
lectatio et cōplacētia in ppria excellē-
tia. q est inanis glia. h secundā existi-
mationē q parvipēdit alioꝝ bona se-
quit erectio. et talis erectio est supbia.
Et si erectio talis ē respectu superior⁹
vel maioꝝ. tuc dī irreuerētia. et sequit
existimatiōne q indicat qs suas suffi-
ciētias magnas et supioꝝ partias. h
spectu vo equaliū dī pſata erectio cō-
temptus q sequit existimatiōne q qs
bona equalia alioꝝ reputat quasi nul-
la. Videſ igſt supbia quadrupliciter
differt ab inani glia. quia superbia est
in appetitu irascibili respectu alicui⁹
ardui cuim quodā contempnit aliquā
do et in illo qui non curat manifesta-
tionē. h inanis gloria est in cōcupisci-
bili non semp de arduo. nec semp cū

contēptu et semp est in appetitu mani-
festationis. **D**ubitat q̄ sint radices D
supbie. Respondeſ q̄ triplices. Pri-
ma ē inordinat⁹ amor sui. Ex illo em
quis faciliter retoquet inordinate in
se excellētias veras vel falsas. Scda
est pſideratio incanta bonoꝝ suoꝝ. q̄
cum oia sint a deo principalis aut to-
taliter si p̄ grāuitatiōne nō in deū di-
rigunt se erigit anim⁹ in supbia. Ter-
tia est negligētia pſiderādi deū et pxi-
mū. Nā si sepe pſiderarem⁹ deū oipo
tentissimū. sapientissimū. et optimū. a
quo manat p̄cepta. nō faciliter nos cō-
tra eū erigerem⁹. Similit si cōsidera-
remus debite pxiū. nō faciliter eū
contēneremus si equalis est. aut irre-
uerēter tractarem⁹ si supior⁹ est. Cōsi-
dera igſt in pxiū qlibet qnō raro ē
aliq̄s raz paruus qn alq̄n magno p-
desse possit. Item q̄ aliquā virtutē oc-
cultā hz q̄ cares. Itē q̄ forte p̄destina-
tus est et tu damnādis. vt in Iuda et E
Magdalena claruit improuise i mul-
tis. **D**ubitat cum supbia sit supra
regulā a deo nobis traditaz ire. q̄ sint
regule fm quas mētrare debemus
oga ne supbiamus. **A**n. q̄ qttuoꝝ op-
posite qttuoꝝ spēbus supbie. de qbus
Grego. dīc. xxiiij. moraliū. Prima vt
credamus firmiter oia bona nra q̄ nō
sunt p̄ctar defect⁹ a deo nob data. Se-
cunda vt si q̄ meridim⁹. de⁹ principa-
lissim⁹ auctor extitit. sine q̄ ne duz su-
m⁹ aliqd sufficiētē facē aut velle bo-
nu. h nec cogitare. vt dīc ap̄ls. Tertia
est agnoscē bona nra q̄ habem⁹ a deo
ee. nihil alieni nob ascribēdo. Quar-
ta amare pxiū in nullo eū decipiendō. **F**
Emalum sit supbia patz pmo
autoſtatib⁹. Est em qsl rex vel regina
alioꝝ vicioꝝ. vñ p̄s. Emūdabor a deli-
cto maxio. i. supbia. fm glo. Itē Ec̄.
x. Instiz ois peti supbia. q̄ tenuerit
ea implebit maledictis. Itē Thobie

Preceptum I

Mij. Supbia nunc i tuo sensu aut in tuo vbo dñari pmittas, in tba em insitum sumpsit ois pditio. Scd patet ex epis. Nā supbia de supmo angelo fecit pessimū demonē Isa. xliij. Quō cecidisti Lucifer de celo q mane orebaris. Ecce de angelo fit demō. de nobilissima creatura pessima fit. et de celo eiecit in ifernū. Itē Eva p supbiaz q voluit effici sciēvit de. facta ē nesciens qdāmodo vt pecus. Ps. Hō cū in honore eēt nō intellexit. cōparatus est iumētis insipietib⁹ et filis factus ē illis. Itē Saul postq hūllitate in regnū p deū ducit. supbiēs deiūcīt. et posteri sui. et a demone possideſ. i. Reg. xv. Itē Nabuchodonosor Daniel. v. supbiēs deposit⁹ ē de sollo regni sui. et gloria ei⁹ ablata ē et a filijs boīm eiecius. Itē phariseus q se dixit nō eēt vt ceteros sv se sup ceteros extolleret. nō est iustificat⁹. Et hūllis publican⁹ Au. xxvij. Itē Petr⁹ q pre ceteris psum. p sit dicēs. Etsi oēs suerint scādalizati in te ego non scādalizabor. Matth. xxviij. viiius ceteris lapsus est p ancil

Clam p̄turādo et trina vice. Quo ad secundū principale de spēbus supbie notādum. p Intellectu earundem fm Tho. q. de malo materia de superbia .q. iij. q quedam se habēt antecedenter ad supbia. vt sunt ex qquor oris facilliter. Alia sunt in qbus essentialiter cōsistit supbia. Alia aut sunt q conse- quunt supbiā et ab ipsa eliciunt. Et quodlibet istoz est multiplex. Nā cū supbia sit inordinat⁹ amor prie excellēt. tot erūt antecedenter cause et ori- gines. quot bona in quibus quis ex- cellentia inordinate appetere potest. Sunt autēz in genere triblicita bona. Primo ifima q dicunt fortune. vt di- uitiae. delitiae. dignitates officior⁹. ami- ci. et honores. Secundo bona nature quo ad corp⁹. vt pulcritudo. fortitudo.

Lapi. XII

do. sanitas. et nobilitas. Quo ad aiaꝝ intellegens pspicacitas naturalis. sciētia acquisita. memoie tenacitas. ad virtutes naturalis habilitas. seu v̄tus naturalis. v̄rtus acq̄sita. potestas to- lerandi exercitia spūalia. et artes acq̄s- te. Tertio bona gr̄e. vt fides. spes. cha- ritas. et alia. Cum igit homo iordina- te diligit se quod est radix oīm p̄cōp id est. cuꝫ nō refert oīa bona in deum primo principaliter et finaliter p̄nit in primo precepto dictum est. quoilibet prefatorū bonor̄ faciliter homo reto- quer in se. et se extollit vltra q̄ debet. P

Essentialiter v̄o supbia fm Greg. xxij. moral. cōsistit in quattuor spe- ciebus. quas declarat sanctus Tho. vbi supra. Nam fm Aug. li. Iniarum Prosperi. sp̄cias est inordinat⁹ amor prie excellētiae. vt cum homo vult si- bi aliquid bonū solam. ideo q̄r hoc ha- bendo vel isto mō habēdo excellētior est q̄ nō habēdo. vel nō sic habendo. In isto āt capitulo solū de p̄mis dua bus spēbus dicet. Prīo igit sp̄es sup- bie est. cū bonū q̄ sibi inest ab alio et semetipso h̄e se existimat. Excellēt⁹ em est q̄ aliquid bonum inest alicui a se q̄ ab alio. Qui ergo hō ppter inordi- natū amore prie excellentiae. mouet ad estimādū illud bonū q̄d habet ab alio. se solū h̄e a se. et vult etiā sic h̄e a seipso. tunc supbit p̄ma specie. cōtra illud. i. Cor. iij. Quid habes q̄d non accepisti. Sup quo glo. Aug. Scien- dum nemine posse discerni ab illa p- ditionis massa nisi qui hoc bonū ha- bet q̄ credat q̄ quisq̄d boni h̄z a gra- tia saluatoris accepit. Dñ p̄bs in p̄f- mo de celo et mundo. Ab hoc quidez ente scz deo depēdet celum et tota ei⁹ natura. et ab uno ente singulis cōmu- nicatum est esse et vivere. Nam qcqd habemus a deo habemus. aut imme- diate a sua manu potēti nobis porre-

era ut alaz. intellectu. voluntate. meo:isā
fidem. et virtutes insulas. Aut mediā
isbus dei nūcijs q̄ sunt celum. eleme-
ta. hoies. bestie. et alia tpalia nob̄ por-
recta. Pater illud Matth. vij. vbi dicit
tur. q̄ aues nō nent nec serunt. et n̄ p̄
celestis eas pascit. Nō inq̄t ipse se pa-
scunt licet volent et querant. Itē pat̄z
experiētia. Nam agricola q̄ interdūz
ex vno anno bene colit vineā. min⁹ p̄
cipit q̄ p̄cedētī anno qn̄ male colue-
rat vineā. Cur. qz labo:z human⁹ non
sufficit. s̄ solis et celoz influētia. aeris
tēperies. et natura in q̄ deus dñs non
homo. Sed dicens Credo me oia bo-
na a deo habere. ḡ careo p̄ima specie
supbie. Unde Guil. in summa victorū
q̄ etiā īdeo dicit de supbo q̄ ipse cre-
dit bona sua habere a se. quia sc̄z facit
acsi crederet. Hic in simili. Aliq̄s di-
cit nō credere xp̄m filium dei q̄ nec il-
ius terre: cōminationib⁹. nec attrah-
bis. p̄missionib⁹. nec p̄ceptis obtēpe-
rat. nec cōsilijs acq̄esct. vt dīc Herni.
Sunt aut̄ tria q̄ntū ad hoc q̄ dicit sup-
erb⁹ facere q̄li crederet bona sua se
habere et nō a deo. Primo si gloria
in corde suo de bonis suis querit. p̄p̄
q̄ aplūs dicit vbi supra. Quid habes
quod non accepisti. si aut̄ accepisti q̄
re gloriaris quasi nō accepisti. Secun-
do q̄ntum ad hoc q̄ aliq̄s de bo-
nis suis se iactat. p̄ra illud Job. xxxij.
Si osculatus sum manu meam. In
manu operatio. in osculo vo intelligi-
tur laudatio. Unde osculum manus
est. laudatio p̄p̄ operatiois. Tertio
qz de bonis suis deo gratias nō agit.
ideo ingratis dicitur vulgariter non
agnoscere beneficū. Vñ Grego. Nō
est dignus dādis qui nō agit gratias
de datis. Secunda species superbie
est cum quis bonū qd̄ haberet ab alto
gratia cognoscit et fatek̄ se ab alto ha-
bere. sed p̄putat sibi hoc deb̄tū fuisse

pro meritis recepisse. Excellētius em̄
est aliquid habere ab alio ex meritis
suis q̄ mere de gratia. Cum ergo ho-
mo p̄pter amorē p̄p̄ excellētis mo-
uet ad estimanduz illud bonuz qd̄ ab
alto haber de q̄ra. habere se ab eo me-
rins p̄p̄is. Ut si famulū habes suo
labore vix merentē calceos. q̄ datis si
bi tunica et caligis et calceis putaret h̄
se bene meruisse. hoc est supbire p̄tra
deuz vel hominē. Sc̄re aut̄ debes q̄
quisqđ habes a dō habes. j. Coz. xij.
Deus opak oia in oibus. Imo dē in
omni actione nostra p̄ncipali⁹ cōcur-
rit. Sed dicas. diuitias et scientiā stu-
dio et labore p̄p̄ acq̄sui. quō ḡ a deo
habeo. R̄idef q̄ deus tibi man⁹ p̄tu-
lit. pedes tē. et intellect⁹ tui industriā.
Et hoc est p̄istuz qd̄ habes s̄ a deo.
Hec aut̄ oia velut pena mortua ma-
nu schtoris nō recta. nihil fecissent ad
mā scientiā. aut ad diuitias tuas. nisi
summ⁹ artifex esse et intelligē tibi de-
disset et p̄seruasset. Et hec sunt p̄ncipa-
lissimae et sine n̄ra industria et imēdiate
a deo. H̄i Luc. xvij. Cu: oia feceritis
q̄ p̄cepta sunt vobis. dicite servi iniū-
les sum⁹. qd̄ debuim⁹ facere fecimus
Et merito iniūles. qz nihil deo p̄fici-
mus s̄ nobis ex sua bonitate merito
qd̄ facere debuim⁹ tē. qz det verissime
erui sum⁹ creatiōe. rōne cui⁹ oia n̄ra
sibi debem⁹. plus si possibile eēt tene-
mur ex cōseruatiōe. amplius ex redē-
ptione tē. Dicit etiā Alexāder de ha-
bitis in summa. Credere se h̄re bonū p̄
meritis inq̄ntuz credit se quis eēt cau-
sam p̄ncipalē meritorū illoz. deū vo
secundariā. est p̄tēt et supbia. H̄i cū
se credit h̄re bonū a deo p̄ meritis in-
q̄ntū se ponit causam secūdariā tanq̄z
ex merito condigni illud tribuentē ē
secūda species. Credere aut̄ se habere
aliquid bonū p̄ meritis ponēdo de-
um causam p̄ncipalē non est peccatū

Preceptum I

Wnde subibus secunda specie apparet excellenitam propriam ut propriā. inquantū ponit se causam principalem. deum vero secundariam. hec ille Contra ista quidam putat merita sua tam magna ut merito deus pro eis debeat eis dare vitas eternas. preservare a tribulationibus et a similibus. qd si nō facit deus murmurant superbe.

L 2 **A**nd illam spēm. et ad primam erias reductur ingratitudinis vicium sicut **T**ho. Quia ingratus est qui sibi attribuit qd ab alio habet. Cōtra hāc speciem peccātū multipliciter errat. **P**rimo qz liberalissimum largitorē deū putat vendito: ē dū credit emere meritis a deo. qui non est estimator meriti. id est. opus non est de se meritorū. sed a dei misericordia. Secundo talis putat soluere. qd impossibile est sibi soluere. qz al's omnia tenemur deo ut prestatum est. Tertio qz ea que in oculis nostris interdu putant merita sūr demerita. **D**ñi Job. iij. Ecce qui seruit ei non sunt stabiles. et in angelis suis reperit prauitatem. quantum magis hi qz habitant domos luteas qz terrenū habent fundamentū cōsumuntur velut a tineis Estate. lxvij. Facti sum: vt immidi oēs nos. quasi pannus mēstruare vniuerse iusticie nostre.

Capitulum. xij.

Q uia igit subbia multis rebus se immisscer. ideo hic tria sunt videnda. Primo de duabus ultimis superbie specieb: in capitulo precedēti enumeratis. et quibus reb: se immissccat. Secō quādo sit peccatum mortale. Tertio que sunt remedia cōtra eandē. **N**atum igitur ad p̄mū notandū qz tercia species ē. **C**ū iactat se quis de bono quod non habet. Excellentius enim est habere in se aliquod bonum qz non habere illud. Et quanto bonum est maius. tanto est excel-

Cap. XIII

lentius. et tanto maiorem excellentiam habens per hoc consequitur. **C**ū igit quis ex appetitu proprio excellētie mouetur ad attribuendum sibi aliquod bonum quod non habet. aut malus bonum qz habeat. tunc est tercia species. Exempli gratia. **C**um homo ppter appetitū proprie excellētie estimat se sapientē. pulchrum. iustum. fortē. et sic de alijs bonis nature aut grē. aut etiā estimat se magis sapientē. aut doctū. iustū. fortē. et in prenominatis qz sit aut dicit se sapientē. doctū. fortē. iustū et filia. aut magis qz sit in talib: dīcis aut erias si talia alio modo qz p verba ostēdat. vt in p̄ficiōtate vestīu. ampla familiā. vel quacūqz exteriōr et alta habitudine. est in tercia specie superbie.

Tād tdeqz ptinet cū quis negat aliquod vicū qd in se est. p hoc enim attribuit sibi virtutē oppositam. vel attribuit sibi bonum innocentie quod non habet. **V**nde Augustin⁹. iij. de ciui. dei dīc qz excusare se de peccato cōmesso ad superbiam ptinet. Et dixi notāter quando ex amore proprie excellētie mouetur ad se sic iactandum. Si enim ex aliqua alia causa moueretur. vt ex vanitate quadam vel delectatiōe sola. quā habet in mentendo. vel ppter lucru. tūc non reduceret ad superbiam. sed ad aliquod alind vicū. et licet iactantia opponatur veritati. tamē prie rōne cāe ex qua frēquentē procedit ponit hic species superbie. **V**nde dicit Thom⁹. q. de maloybi. 5. et Alexander de hal. in sūma. **I**cet in iactantia sit falsa vocis significatio. quia tamen eius intentio principalis nō est vt fallat sed vt exellat. dicitur spēs superbie et nō mēdaciū. **J**actantia ponit species superbie nō cōtum ad ipsum exteriōrem actuz qui cōsequenter se habet ad superbiam. sed cōtuz ad interiorē affectū ex quo talis actus exteriōr procedit. dū scz homo